
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 3 мая 1994 г. N 417 

                             г. Москва 

 

 

   О мерах по упорядочению употребления географических названий 

                      в Российской Федерации 

 

     В целях   формирования   и   реализации   единого   подхода  к 

наименованию географических объектов  и  упорядочения  употребления 

географических   названий    Правительство   Российской   Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Образовать   Межведомственную  комиссию  по  географическим 

названиям. 

     Назначить председателем     Межведомственной    комиссии    по 

географическим названиям руководителя Федеральной службы геодезии и 

картографии России Жданова Н. Д. 

     Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственной комиссии по 

географическим названиям и ее состав. 

     2. Межведомственной  комиссии  по   географическим   названиям 

проанализировать   состояние   и   применение  законодательства  по 

вопросам наименования географических объектов,  употребления, учета 

и   сохранения   географических   названий   как   составной  части 

историко-культурного  наследия  России  и  в  1994  году  внести  в 

Правительство Российской Федерации соответствующие предложения. 

     3. Министерствам   и    ведомствам    Российской    Федерации, 

предприятиям,  учреждениям  и  организациям  руководствоваться  при 

использовании  географических  названий  нормативными  документами, 

утвержденными  в установленном порядке Федеральной службой геодезии 

и картографии России. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 3 мая 1994 г. 

     N 417 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 




      о Межведомственной комиссии по географическим названиям 

 

     1. Межведомственная   комиссия   по  географическим  названиям 

(далее  именуется  -  Комиссия)  является   постоянно   действующим 

органом,    который    осуществляет    межотраслевую    координацию 

деятельности  по  формированию  единого  подхода   к   наименованию 

географических   объектов,   упорядочению   употребления   и  учету 

географических названий,  а также по сохранению  их  как  составной 

части историко-культурного наследия России. 

     2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией 

Российской  Федерации,  законами  Российской  Федерации,  решениями 

палат  Федерального   Собрания,   указами   Президента   Российской 

Федерации,    постановлениями    и   распоряжениями   Правительства 

Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

     3. Основными задачами Комиссии являются: 

     упорядочение употребления географических названий; 

     подготовка предложений  по  формированию  и реализации единого 

подхода  к  наименованию  географических  объектов  на   территории 

Российской Федерации и за ее пределами; 

     выработка основных   принципов   наименования   географических 

объектов  в  целях  обеспечения  единого и стабильного употребления 

географических названий в Российской Федерации; 

     рассмотрение вопросов нормативного и методического обеспечения 

работ  по   сбору,   установлению,   каталогизации   географических 

названий,  наименованию и переименованию географических объектов, а 

также вопросов написания географических названий в  соответствии  с 

нормами государственного языка Российской Федерации; 

     взаимодействие с зарубежными  организациями,  в  том  числе  с 

группой экспертов ООН по географическим названиям; 

     координация работ  по  созданию  и  ведению   государственного 

каталога географических названий, включая его электронную версию; 

     контроль за составлением и  изданием  словарей  географических 

названий по странам и регионам, подготовкой нормативных документов, 

регламентирующих употребление географических названий в  Российской 

Федерации. 

     4. В целях решения возложенных на нее задач Комиссия: 

     организует работу  по  анализу  и  обобщению  отечественного и 

зарубежного    опыта    наименования    географических    объектов, 

использования    географических   названий,   определяет   вопросы, 

требующие первоочередного решения; 

     рассматривает предложения   о  наименовании  и  переименовании 

географических объектов  на  территории  Российской  Федерации,  ее 

континентального  шельфа  и  исключительной  экономической зоны,  а 

также в Мировом океане и Антарктиде и готовит по ним заключения; 

     взаимодействует по    вопросам   наименования   географических 

объектов с органами  государственной  власти  субъектов  Российской 

Федерации и органами местного самоуправления; 

     рассматривает и  представляет  на  утверждение  Роскартографии 

инструкции, руководства и другие нормативные документы по вопросам, 




касающимся географических названий; 

     дает заключения по проектам законодательных и иных нормативных 

актов Российской Федерации по вопросам употребления  географических 

названий; 

     осуществляет контроль за своевременным  выполнением  работ  по 

созданию государственного каталога географических названий; 

     подготавливает материалы   для   российских    представителей, 

участвующих   в   работе  конференций,  проводимых  ООН  и  другими 

международными организациями,  на которых  рассматриваются  вопросы 

географических   названий;   осуществляет   обмен   информацией   о 

географических   названиях   с    соответствующими    организациями 

зарубежных государств; 

     рассматривает вопросы,  связанные с контролем  за  исполнением 

законодательных  и  других нормативных документов по географическим 

названиям; 

     вносит в  Правительство  Российской  Федерации  предложения по 

вопросам, требующим его решения. 

     5. Комиссия имеет право: 

     получать от федеральных органов исполнительной власти, органов 

государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации и органов 

местного  самоуправления,  а  также   учреждений,   организаций   и 

должностных  лиц  необходимые  для осуществления своей деятельности 

материалы по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии; 

     образовывать экспертные   и  рабочие  группы  по  направлениям 

деятельности   Комиссии   из   представителей   государственных   и 

негосударственных  организаций  и  учреждений,  а  также  отдельных 

специалистов. 

     6. Организационно-техническое     обеспечение     деятельности 

Комиссии  осуществляет   Роскартография.   Расходы,   связанные   с 

обеспечением  деятельности  Комиссии,  предусматриваются  в составе 

средств   федерального   бюджета,    выделяемых    на    выполнение 

топографо-геодезических и картографических работ. 

     7. Принимаемые Комиссией  в  соответствии  с  ее  компетенцией 

решения   являются   обязательными   для  министерств,  ведомств  и 

учреждений,  представленных в Комиссии,  а также для предприятий  и 

организаций,  действующих  в сфере ведения упомянутых министерств и 

ведомств. Порядок принятия решений определяется Комиссией. 

     8. Заседания   Комиссии  проводятся  на  регулярной  основе  в 

соответствии с планом  работы,  который  принимается  на  заседании 

Комиссии и утверждается ее председателем. 

     Заседания Комиссии  считаются  действительными,  если  на  них 

присутствует не менее половины ее членов. 

 

 

                         ________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕН 




     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 3 мая 1994 г. 

     N 417 

 

 

                            С О С Т А В 

       Межведомственной комиссии по географическим названиям 

 

     Жданов Н. Д.            - руководитель Роскартографии 

                               (председатель Комиссии) 

 

     Волгин А. И.            - заместитель Министра Российской 

                               Федерации по делам национальностей 

                               и региональной политике 

                               (заместитель председателя Комиссии) 

 

     Дражнюк А. А.           - заместитель руководителя 

                               Роскартографии (заместитель 

                               председателя Комиссии) 

 

     Яцкевич Б. А.           - заместитель председателя 

                               Роскомнедр (заместитель 

                               председателя Комиссии) 

 

     Судаков А. С.           - главный редактор управления 

                               Роскартографии (ответственный 

                               секретарь Комиссии) 

 

     Васюнькин Ю. Н.         - заместитель руководителя 

                               информационно-аналитической 

                               службы ФСТР России 

 

     Веденин Ю. А.           - директор Российского 

                               научно-исследовательского 

                               института культурного и природного 

                               наследия 

 

     Громов С. Л.            - заместитель председателя Роскомзема 

 

     Дядюченко В. Н.         - заместитель руководителя 

                               Росгидромета 

 

     Ершов Г. В.             - начальник отдела Минюста России 

 

     Караулов Ю. Н.          - директор Института русского языка 

                               Российской академии наук 

 

     Козлов Г. В.            - заместитель Министра науки и 




                               технической политики Российской 

                               Федерации 

 

     Коноров В. А.           - заместитель начальника управления 

                               МВД России 

 

     Котляков В. М.          - директор Института географии 

                               Российской академии наук 

 

     Кунченко А. Г.          - заместитель начальника управления 

                               Генерального штаба Вооруженных Сил 

                               Российской Федерации 

 

     Макаренко Н. Л.         - директор Центрального 

                               научно-исследовательского института 

                               геодезии, аэрофотосъемки 

                               и картографии 

 

     Натальчук С. М.         - заместитель председателя Роскомвода 

 

     Палехов С. В.           - заместитель директора департамента 

                               Минтранса России 

 

     Прохоров Е. М.          - директор департамента МИДа России 

 

     Поляков В. А.           - генеральный директор Федерального 

                               управления почтовой связи при 

                               Минсвязи России 

 

     Солодов В. А.           - заместитель начальника главного 

                               управления Минобороны России 

 

     Черненко А. Г.          - заместитель председателя 

                               Роскомпечати 

 

     Филимонов Б. К.         - заместитель руководителя Рослесхоза 

 

 

                        __________________ 

 


        


